47. LPM, p. 770: "Convenit quod medicus sciatur per mixtionem medicinarum simplicium et herbarum augmentare, diminuire et aequalificare alios gradus cum aliis et sciatur principiari et cognoscere principium, medium et finem graduum et convenit quod sciatur differenziare, concordare et contrariare gradus ad invicem tali modo quod sua artificialis operatio et operatio naturalis ad conservandam sanitatem et destruendam infirmitatem convenient et concordent".

48. LULLO, *Ars compendiosa inveniendi veritatem*, in *Opera Omnia*, I, pp. 435, 437).

49. MC VAUGH. *The Development*, pp. 90-100.

50. Lullo ottiene particolare rilievo, fra gli autori che trattarono *de gradibus*, nell'opera quattrocentesca di Antonio Ricart. J.M. DUREAU-LAPEYSSONNIE. *L'oeuvre d'Antoine Ricart, médecin catalan du XV siècle*; in G. BEAUJOUAN, Y. POULLE-DRIEUX, J.M. DUREAU-LAPEYSSONNIE, *Médecine humaine et vétérinaire à la fin du Moyen Age*. Genève-Paris 1966, pp. 169-364. Ricart, che dice di aver studiato le dottrine di Lullo a Lérida (p. 220), nel suo *Compendium secundi operis* riassume così la teoria dei gradi: "Opinio Raymundi Lulli coligit numeros porcionum per quantitates elementorum, et dicit elementa habere certam circulationem, quibus possunt coniungi, et quod nullus elementum habet nisi unam quantitatem propriam, et sic graduat elementa per numeros; ponit ergo in medicinis simplicibus quatuor gradus medicinarum, intelligens quod aliqua complexionata habent de igne 4 gradus, aliqua 3, aliqua 2, aliqua unum, et quod, uno elemento dominanti in complexionato sub ratione certi gradus, verbi gratia quarti, tunc alia tria elementa necessario sunt gradata in illo mixto sub mensuris et quantitibus limitatis; ita quod mixtum calidum in 4^o habet 4 gradus ignis et sic 3 de terra, 2 de aere, unum de aqua et sic de aliis, ita quod ignis in hoc complexionato dividit se in 7 puncta, et ex quibus dat tria terre, duo aque, unum aeri et retinet unum punctum simplex ut salvetur eius species in esse simplici; sic pariter intelligit de ceteris gradibus suo modo: ratio est quia, si ignis dominatur

Il forte interesse di Lullo per la scienza medica, se ebbe come frutto primario la sua partecipazione e la sua tesi personale nelle discussioni sulla teoria dei gradi, mostra però la presenza e l'assimilazione di letture riguardanti altri campi della medicina. Si potrà allora pensare, sulle tracce di studi recenti⁵¹, che l'illuminazione sul Monte Randa sia stata principalmente l'intuizione della possibilità di servirsi del materiale offerto dalle scienze della natura per coniare una nuova teologia e soprattutto una nuova apologetica, arricchendo e innovando la teoria bonaventuriana dei *vestigia*?⁵² Dalla quantità delle fonti impiegate nei testi medici si deve comunque supporre che Lullo, nei circa dieci anni intercorsi fra l'"illuminazione" e la stesura dei *Libri principiorum*, si sia dedicato alla lettura attenta delle opere scientifiche (in particolare mediche) tradizionali e di quelle che più di recente avevano raggiunto gli ambienti culturali iberici e provenzali; e che facendo capo a Montpellier abbia rivolto i suoi studi alla medicina là dominante, non tanto perché volesse diventare un medico, quanto perché cercava una base scientifica per sviluppare un'apologetica nuova, rivolta non solo agli ambienti delle corti e delle scuole cristiane, ma anche a scienziati e dotti mussulmani ed ebrei. Solamente nella teoria dei gradi Lullo utilizza sul piano puramente scientifico queste teorie; il resto della sua opera medica è una rielaborazione pura e semplice di temi tradizionali, fatta usando il linguaggio e le figure dell'*ars* e sviluppando le possibilità offerte dalla medicina per una